[image: image1.wmf]

Ofício Circular nº 003/2016 – CIR-BC/ERSBC/SES/MT
Cuiabá, 13 de Abril de 2017.
Para: Todas as Secretarias Municipais de Saúde da Baixada Cuiabana
 MERGEFIELD "Tratamento"

 MERGEFIELD "Sobrenome"
Prezado (a) Senhor (a),
Enviamos anexa, Pauta da 3ª Reunião de CIR-BC a ser realizada no dia 18/04/17, às 9:00 horas, sala Cedro, na Escola de Saúde Pública – ESP/MT, Bairro Coophema, Cuiabá-MT.

Aproveitamos a oportunidade, para solicitar que os Senhores (as), venham acompanhados, pelos técnicos responsáveis pela área de doenças crônicas não transmissíveis (diabetes/insulina), pois paralelamente à CIR-BC, no auditório da Escola de Saúde Pública – ESP, será realizada Oficina para atualização técnica, com palestra do Dr. Marcelo Maia, endocrinologista/SES/MT e orientações para preenchimento da planilha de insulina.

Atenciosamente,
Zeli Vecchi Pulcherio

Secretária Executiva CIR-BC
De Acordo:
Cláudia  Regina M.V.Moreno
Diretora do ERSBC da Baixada Cuiabana

                                                               Coordenadora CIR-BC
Anexo ao Ofício Circular nº 003/2017 - CIR-BC/ERSBC/SES/MT, de 13/04/17

	                                         PAUTA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA BAIXADA CUIABANA-

                                      CIR-BC DO ESTADO DE MATO GROSSO.

	DATA: 18/ 04/ 2016 - Terça -feira

	LOCAL:  ESP/Sala Cedro

	HORÁRIO: à partir das 9:00 horas

	I -  CONFERÊNCIA DE QUORUM-ABERTURA

	II-APROVAÇÃO DE ATA:

	Atas das Reuniões Ordinárias nº 08 e nº 09/ 2016, Reuniões Extraordinárias  nº 02 e nº 03/2016 e 1ª Reunião Ordinária/2017.

	III- APRESENTAÇÃO/ DISCUSSÃO :

	3.1- Comissão de Integração de Ensino e Serviço – CIES – Resp. Ana Paula Louzada-COSEMS;
3.2- Planejamento no SUS (Instrumentos, aporte legal e documentos) – Resp. Ana Paula-Apoiadora Regional do COSEMS-Baixada Cuiabana;
3.3 - Apresentação SISPACTO-2017 – Resp. Leda Gonçalves/AS/ERSBC.

	IV- PACTUAÇÕES/PROPOSIÇÃO OPERACIONAL:

	Nº
	EMENTA
	ENCAMINHAMENTOS

	4.1
	Homologação das Proposições Operacionais-CIR-BC referente a Emenda Parlamentar 2017  dos  municípios da Baixada Cuiabana-Resp. SMS municípios da Baixada Cuiabana.

	4.2
	Aprovação para encaminhamento ao MS, da proposta de alteração de Emenda Parlamentar Federal nº14553.312000/1140-02 do Município de Acorizal- Resp. Léia Bianca/Patrícia dos Anjos – SMS/ Acorizal/MT.

	4.3
	Aprovação do Fluxo de Nefrologia Pediátrica no âmbito do SUS/MT – Resp.Elaine Morita – Coord. de Organização de Redes SES/MT.

	4.4
	Aprovação do Co-Financiamento Estadual para custeio de 05 leitos UTI/NEO e 03 leitos UTI/PED do HMPS de Várzea Grande - Resp.Elaine Morita – Coord. de Organização de Redes SES/MT.

	4.5
	Aprovação do projeto de credenciamento do NASF do município de Nova Brasilândia – Resp. Edimar Rodrigues/SMS/Nova Brasilândia.

	V- PACTUAÇÕES/RESOLUÇÕES:

	Nº
	EMENTAS
	ENCAMINHAMENTOS

	5.1
	Pactuação dos Indicadores SISPACTO-2017 dos municípios da Baixada Cuiabana – Resp. Leda Gonçalves/AS-ERSBC-SES/MT.

	5.2
	Pactuação da alteração de membro da CIR-BC – Suplente da AS/ERSBC (inclusão de Monica Mika Watanabe em substituição a Wagner Simplício).

	VI- INFORMES:

	Nº
	ASSUNTOS
	ENCAMINHAMENTOS

	01
	Resumo CIB-MT - Resp.Vice Regional do COSEMS da BC- Resp.Elizeth/SMS Cuiabá e Ilma/SMS Poconé.

	02
	Oficina Regional sobre grupos populacionais tradicionais específicos no Programa de Bolsa Família .Resp. Juliana-As-ERSBC/SES/MT

	03
	Fluxo e prazo para envio do Relatório Mensal de Produção de UDR/CER – Resp. Cláudia Abreu/RPCA/ERSBC.

Zeli Vecchi Pulcherio

Secretária Executiva CIR-BC
De Acordo:
Cláudia  Regina M.V.Moreno
Diretora do ERSBC da Baixada Cuiabana

                                                               Coordenadora CIR-BC
[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]+55 65 3613-5310 - RUA D, QUADRA 12, LOTE 02, BLOCO 05

GOVERNO DE
MATO GROSSO CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO - CPA

ESTADO DE TRANSFORMAGEO 78.050-970 - CUIABA-MATO GROSSO

SES

SECRETARIA DE
ESTADO DE SAUDE

MATO GROSSO. ESTADO DE TRANSFORMAGAO.

WWW. MT.GOV.BR